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Zadeva: VP/HR - Nasilje v El Aaiúnu (zasedena Zahodna Sahara): zatiranje saharskih 
protestnikov in izgon španskih in norveških opazovalcev

Leta 2010 se je več tisoč Saharcev odločilo, da se bo zoperstavilo maroškim zasedbenim silam in je v 
predmestju El Aaiúna postavilo taborišče, kjer je pozivalo k izboljšanju življenjskih razmer in 
legitimnemu referendumu o samoodločbi. Maroška vojska je 8. novembra 2010 izvedla protinapad, v 
katerem je razrušila taborišče in sejala nasilje. Dve leti po teh dogodkih je 22 saharskih političnih 
zapornikov še vedno zaprtih v zaporu Salé, njihovo sojenje pred vojaškim sodiščem pa je bilo že 
večkrat preloženo. 

Odposlanec Združenih narodov Christopher Ross je nedavno prvič obiskal Zahodno Saharo (tudi 
zasedena ozemlja in begunska taborišča v Tindoufu ter osvobojena ozemlja). Maroška policija je 
1. novembra 2012 nasilno zatrla mirne proteste v El Aaiúnu, Dakhli in Semari. Več protestnikov je bilo 
aretiranih in na ducate ranjenih. Ugledno borko za človekove pravice Aminatu Hajdar pa so pretepli in 
nadlegovali. 

Maroške sile so 7. novembra 2012 na silo izgnale osemnajst španskih in štiri norveške mednarodne 
opazovalce iz zasedenega El Aaiúna. Španskim državljanom je bil zavrnjen dostop do konzularne 
pomoči. Ti mednarodni opazovalci so skušali oceniti čedalje slabše razmere na področju človekovih 
pravic. 

Ali je visoka predstavnica Unije za zunanje zadeve in varnostno politiko/podpredsednica Komisije pri 
poteku dialoga med EU in Marokom, ki je bil vzpostavljen s pridružitvenim sporazumom med obema 
stranema in v okviru katerega je potekal nedavni obisk Maroka, od te države zahtevala informacije o 
nasilju nad saharskim prebivalstvom, ki so ga na zasedenih ozemljih Zahodne Sahare nekaznovano 
zagrešili maroška policija in drugi?

Ali obsoja storjena nasilna dejanja proti saharskemu prebivalstvu in nasilen izgon mednarodnih 
opazovalcev? Ali ob teh dejanjih meni, da Maroko očitno krši člen 2 pridružitvenega sporazuma, ki 
določa, da morata obe strani dosledno spoštovati osnovna demokratična načela in temeljne 
človekove pravice tako v notranjih kot zunanjih zadevah?


